zioni del comune protestando energicamente presso il governo genovese. I monaci Certosini, subentrati nel 1315 nel convento di S. Pietro in Varatella dopo la soppressione del monastero avvenuta nel 1308 ⁽¹⁾, vantavano diritti su alcune terre già sotto la giurisdizione benedettina, i D'Oria, feudatari di Loano, in forza dell'investitura avuta nel 1263 dai vescovi di Albenga ⁽²⁾, del luogo di Loano, valendosi anche di giuramento di fedeltà prestato da alcuni abitanti di Toirano il 24 gennaio 1263 ad Oberto D'Oria, vantavano diritti sul territorio toiranesi.

Per questo il governo della Repubblica prometteva agli uomini di Toirano di eleggere propri rappresentanti, che potessero liberamente venire a capo delle contrastanti aspirazioni dei feudatari decaduti. Il 25 dicembre 1474 vennero eletti Antonio Rainerio, Giacomo Bava ed Antonio Mainerio ed il documento che pubblico, finora inedito, si riferisce alla loro elezione ⁽³⁾.

⁽¹⁾ ACCAME, *op. cit.*, doc. XVII, vi sono contenute convenzioni tra i monaci benedettini e quelli certosini nei riguardi del monastero di S. Pietro in Varatella.

⁽²⁾ *Instrumenta*, citati doc. LXIII-LXIX.

⁽³⁾ Archivio di Stato di Genova, Busta Toirano.

25 dicembre 1474.

Elezione fatta dagli uomini ed università del comune di Toirano per loro sindaci, nelle persone di Antonio Rainerio, Giacomo Bava ed Antonio Mainerio.

« In nomine Domini Amen. Convocatis et simul et semel cohadunatis hominibus comunis et Universitatis toirani in publico et generali parlamento sono cogie et voce preconis congregato et cohadunato in cimiterio eclesie sancti Martini dicti loci Toyrani pro ut moris est de mandato egregiorum dominorum virorum Johannis Mainerii quondam guillelmi et Baxilii Viglerci quondam Simonis consulum et locotenentium Egregii domini frederici scortie de Vultabio honorabilis potestatis toyrani petre et iustenicis. In quo quidem parlamento interfuerunt ultra duas partes hominum dicti loci Toyrani nomina quorum inferius describuntur. Ipsi enim homines sic simul et semel congregati ed cohadunati ut supra omni modo iure via et forma quibus melius potuerunt et possunt unaminiter et concorditer nemine discrepante eorum propriis nominibus et nomine et vice tocus universitatis predicte auctoritate decreto et voluntate. Egregiorum prefactorum dominorum consulum auctoriscium de voluntate et consensu dictorum hominum presencium et consencencium fecerunt constituerunt ordinaverunt et elligerunt et loco eorum et tocus dicte universitatis posuerunt suos certos nuncios syndicos et procuratores actores et legitimos responsales pro ut melius de iure fieri possunt et potuerunt magistrum antonium Reinerium notarium iacobum Bauam et Antonium mainerium quondam Iohannis q. Bernardi de dicto loco Toirani. Et quemlibet eorum principaliter et in solidum ita quod melior occupantis incipientis aut mediantis condicio non existat sed quod unus eorum vel duo aut omnes tres inceperint duo eorum vel unus solus mediare valeat et finire etiam reasumendo quotiens hoc fieri contingerit presens et presentes mandatum in se sponte suscipientes. Et generaliter ad omnes et singulas lites questiones civiles et criminales dicte universitatis quas dicti homines constituentes habent ad presens et in futurum habere contingerint tam in agendo quam in deffendendo quacumque ratione occasione vel causa iure vel modo et tam in agendo tam cum reverendo Domino Episcopo seu mense episcopalis albinganensis quam

Tale facoltà di farsi rappresentare spettava già ai Toiranesi *ab antiquo* e nelle lotte che essi dovettero sostenere prima coi mona-

cum magnifico domino Corrado de Auria domino Lodani. Quacumque cum qua vix alia mundi persona communi collegio et universitate seu dominio in omni loco Janue, saone albingane et alubi nec non comparando tociens quociens opus fuerit coram illustri et excelso domino domino ducali gubernatore et eius venerando dominorum antianorum consilio nec non coram offitiis sancti Georgi in componendo transiciendo et pacisciendo obligando et acquirendo et in causa et causis concludendum et ad compromissum tam generalem quam specialem faciendum, et ad libellum et libellos dandum et recipiendo de calumnia iurandum in animam dictorum constituentium posicionibus respondendum, sententiam audiendum opponendum appellandum et proseguendum et omnes actus iudiciarios faciendum et demum generaliter ad omnia alia et singula faciendum procurandum et administrandum in praedictis et quolibet predictorum et ab eisdem dependentibus et coniunctis que dicta universitas si presens esset facere posset, ac eciam ad substituendum unum et plures syndicos actores et procuratores cum omni baillia eis data ut supra et infra scripta. Dantes et concedentes dictis suis sindicis et procuratoribus et substituendis ab eis in dictis et quolibet predictorum plenum liberum generale ac speciale mandatum cum plena libera ac generali administratione eciam in causibus quibus de iure requiritur speciale mandatum. Promittentes predicti constituentes mihi notario infrascripto presenti et stipulanti nomine et vice omnium et singulorum cuius vel quorum interest vel intererit vel in posterum poterit interesse firmum raptum atque gratum perpetuo habere et tenere omnia et singula que per dictos suos syndicos, actores et procuratores fient et gerentur in praedictis vel circa et qualibet predictorum et in nullo contro facere vel venire aliqua ratione vel causa eciam si de iure possent sub pena dupli tocius in quo contraferet solemnem stipulationem promissa tociens committendam et exigendam quociens in predictis foret contrafactum firmis semper manuentibus omnibus et singulis supradictis. Cum refecione omnium bonorum universitatis predictae et hominum dicti loci presencium et futurorum. Insuper volentes dictos suos syndicos procuratores et substituendos ab eo relevare ab omni honore satis dandi versus me iam dictum notarium stipulantem et recipientem ut supra solemniter fideiusserunt et intercesserunt de iudicio et indicato solvendo cum omnibus suis clausolis sub penis et obligationis antedictis. Renunciantes iuri de principali prius conveniendo epistole divi Adriani nove constitutioni de fidei iussoribus rerum sic non gestarum doli mali et omni alii iuri et legum auxilio. Jubentes de predictis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum in laudem cuiuslibet sapientiae. Et nomina quorum supradictorum sunt hec: Antonius Corsius, Petrus de guercio, Cristoforus de Guercio, Nicolaus de Lovosse, Petrus Bontempus, Petrus Villanus q. Ludovici, Antonius Bartolotius dictus Bolanus, Baptista Polla, Philippus Cavus, Georgius Rubeus, Antonius Rubeus q. Johannis. Antonius Boraus, Henricus Coxe, Manuel Viglercius, Andreas Niger, Marcus Boconus, Damianus Marabotus, Damianus Bocerius, Dominicus Mollis, Antonius Boconus, Georgius Collatus, Jacobinus Viglercius murator, Jacobus Polla, Stephanus Polla, Franciscus Vara, Petrus Durante q. Luciani Johanetus Viglanus et Gasparinus eius filius, Nicolaus Rubeus, Obertus Rubeus, Johannes Rubeus q. Antonii, Jacobus Ferrarius, Petrus Ferrarius, Marchetus Mollis, Franciscus Coxus, Robertus Mollis q. Petri, Stephanus Rubeus, Johannes Viglanus q. Ludovici, Jacobus Mollis q. Oberti, Laurencius Mainerius q. Bartolomei, Antonius Mollis q. Johannis, Bartolomeus Mainerius, Basterius, Antonius Bortolucius q. Manuelli, Johannes Garaxinus q. Antonii, Obertus Viglianus q. Jacobi, Antonius Mainerius Calegarius, Andreas Rubeus, Johauetinus Mainerius q. Caroli, Franciscus Bonavia,